condutor de aterramento à carcaça; 

8.1.4 Protetor de surto 10kV/12kA externo ao driver da luminária, com led indicador 
de surto; 

8.1.5 Funcionamento com luminosidade total imediata após retorno de 
fornecimento de energia; 

8.1.6 Vida útil igual ou superior a 102.000 (cento e duas mil) horas para o 
conjunto; 

8.1.7 Temperatura de cor 4.000k/5.000k; 

8.1.8 Led SMD de alta potência (High Power); 

8.1.9 As luminárias deverão ser fornecidas completamente montadas pelo 
fabricante, incluindo todos os seus componentes e acessórios, prontas para